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Kristillisdemokraattisen eduskuntaryhmän lausunto luonnoksesta hallituksen esitykseksi 

eduskunnalle varhaiskasvatuksen asiakasmaksuista annetun lain 5 ja 8 §:n muuttamisesta

Kristillisdemokraattinen eduskuntaryhmä kiittää lausuntopyynnöstä ja lausuu seuraavaa:

Vuonna 2015 varhaiskasvatuksen piirissä oli 68 prosenttia väestön 1-6-vuotiaista lapsista.

Viisivuotiaista lapsista varhaiskasvatuksen piirissä oli 79 prosenttia. Kunnan kustantamassa päiväkotihoidossa 

oli kaikkiaan 76 prosenttia (185 273 lasta) ja perhepäivähoidossa 11 prosenttia (27 629 lasta) 

varhaiskasvatuksen piirissä olleista lapsista vuonna 2015. (THL)

Käsityksemme mukaan kunnallisen varhaiskasvatuksen tehtävä on ennen kaikkea turvata lapsiperheiden 

vanhemmille mahdollisuus käydä työssä tai opiskella sekä saada lapsilleen turvallinen ja kehittävä päivähoito 

siksi ajaksi. Päivähoitomaksut on määritettävä sellaisiksi, että ne eivät syö kohtuuttomasti työnteon 

kannusteita, vaan että ne mahdollistavat työnteon ja kannustavat siihen.

Eduskuntakauden alussa hallitus esitti päivähoitomaksujen rajuja korotuksia, mutta esitys ei näiltä osin 

edennyt eduskunnassa, mikä oli myös KD eduskuntaryhmän vahva tavoite. Tulotason kasvaessa jyrkästi 

nousevat päivähoitomaksut ovat kannustinloukku, jota on madallettava. Maksujen alentaminen taas lisää 

työnteon kannustavuutta. Kannatamme tätä kehitystä. Eduskuntaryhmämme tavoitteena on maksuttoman 

puolipäiväisen varhaiskasvatuksen laajentaminen, eli esikoulun aikaistaminen, portaittain ensin viisivuotiaille 

ja sitten neljävuotiaille. 

Esityksessä ehdotetaan muutettavaksi varhaiskasvatuksen asiakasmaksuista annettua lakia siten, että pieni- ja 

keskituloisilta perittäviä varhaiskasvatuksen asiakasmaksuja alennettaisiin. Lisäksi toisesta lapsesta perittävä 

maksu olisi 50 prosenttia nuorimman lapsen laskennallisesta kokoaikaisen varhaiskasvatuksen maksusta. KD 

eduskuntaryhmä pitää asiakasmaksujen alentamisen kohdennusta onnistuneena. Eniten muutoksesta hyötyvät 

työssäkäyvät yksinhuoltajat, pieni- ja keskituloiset sekä monilapsiset perheet. Erityisen kannatettava on

ehdotus toisen lapsen hoitomaksujen alentamisesta 90 prosentista 50 prosenttiin nuorimman lapsen 

maksusta. 

Varhaiskasvatuksen asiakasmaksujen alentaminen on kaivattu myönteinen signaali lapsiperheiden suuntaan. 

Syntyvyyden raju lasku vaatii hallitukselta toimenpiteitä, joilla perheitä kannustetaan suurempaan lapsilukuun 

ja lisätään luottamusta kykyyn selvitä taloudellisesti kasvavan perheen kasvavista kuluista. Väestörakenteen 

vinouman kroonistuminen tuo epätasapainoa valtiontalouteen pitkällä aikavälillä. Valtiovarainministeriö arvioi 

vuonna 2010, että hedelmällisyysluvun 0,5 kasvu vähentäisi kestävyysvajetta yhdellä prosenttiyksiköllä, eli 

kahdella miljardilla eurolla. 

Aiemmat kestävyysvajelaskelmat on tehty oletuksella, että hedelmällisyysluvussa säilytään 1,85 tasolla. Luku 

on kuitenkin laskenut dramaattisesti. Väestöliiton perhebarometrin mukaan toteutunut lapsiluku oli viime 

vuonna keskimäärin 1,65 naista kohden, kun se vielä vuosikymmenen alussa oli lähes 1,9. Viimeisin arvio 

lapsiluvusta on laskenut jo lukemaan 1,53, mikä kertoo laskun jyrkkyydestä. Nykyinen perhepolitiikka ei 

rohkaise useamman lapsen hankkimiseen. Tutkimuksen mukaan suomalaiset perheet haluaisivat enemmän 

lapsia, mutta ovat epävarmoja oman taloutensa kantokyvystä. Suunnanmuutosta tarvitaan. Päivähoitomaksut 

muodostavat merkittävän kuluerän pikkulapsiperheiden muutenkin kireässä taloudessa. Hallituksen tekemät 

leikkaukset lapsilisiin ja vanhempainetuuksiin, korotukset sosiaali- ja terveydenhuollon maksuihin sekä 

asumisen ja liikkumisen kallistuminen ovat osaltaan heikentäneet perheiden uskoa selviytymiseensä. Tähän 

meillä ei Suomessa ole enää varaa, vaan nyt viimeistään on aika panostaa lapsiin ja perheisiin ja luoda 

lapsimyönteistä yhteiskuntaa.



Esityksen puutteet

Esityksen vakavaksi puutteeksi on mainittava sen rajoittuminen kuntien ja kuntayhtymien järjestämään

varhaiskasvatukseen. Hallituksen esitys ei muuta yksityisen hoidon tuen määrää. Pidämme tärkeänä, että 

samaan aikaan nyt käsittelyssä olevan esityksen kanssa yksityisen hoidon tuen tasoa korjataan niin, että 

yksityisen päivähoidon hintaero kunnalliseen nähden ei esityksen seurauksena kasva. Asian korjaaminen ei ole 

kallista, sillä yksityisen hoidon tukea saa noin 7% varhaiskasvatuksessa olevista lapsista, eli hiukan yli 17 000 

lasta. Ei ole lasten, perheiden, kunnallisen varhaiskasvatuksen eikä varhaiskasvatuspalveluja tuottavien 

yritysten etu, että lapsia siirretään yksityisestä päivähoidosta kunnalliseen tämän esityksen seurauksena. KD 

kannattaa perheille mahdollisimman suurta vapautta valita lapsilleen paras hoitomuoto. Olemme esittäneet 

ns. Taaperobonus-mallia, jossa yksityistä päivähoitoa tuettaisiin tasaveroisemmin kunnallisen päivähoidon 

kanssa ja perheiden valinnanvapautta vahvistettaisiin. Malli toisi myös perheiden kaipaamaa joustavuutta

lasten päivähoitoratkaisuihin. 

Toinen moitittava seikka esityksessä on, että hallitus ei aio korvata kuntien menettämiä 71 miljoonan euron 

asiakasmaksutuloja täysimääräisesti valtionosuuksilla. Valtionosuuskorotuksilla korvataan esityksen tuomista 

lisäkuluista vain vajaa kolmannes. Suurimmaksi osaksi maksutuottojen menetys ja volyymin kasvu on tarkoitus 

kompensoida nostamalla kiinteistöverotuksen alarajoja 1.1.2018 alkaen (arvio +25 miljoonaa euroa) sekä 

kohdistamalla aiempaa suurempi osan yhteisöveron tuotosta kunnille (arvio +60 miljoonaa euroa). KD 

eduskuntaryhmä ei kannata kiinteistöveron korottamista, vaan edellyttää, että kunnille tulevat lisäkulut 

korvataan täysimääräisesti valtionosuuksien ja yhteisövero-osuuden kautta. Kuntien paine veroasteen 

nostamiseen kasvaa, mikä taas heikentää juuri sitä ostovoimaa, jota esityksellä oli tarkoitus lisätä. 

Veronkorotuksen kohdistaminen kiinteistöveroon nostaa erityisesti lapsiperheiden asumisen kuluja. Myös 

ikääntyvällä väestöllä on vaikeuksia selvitä yhä kasvavista asumiskuluista.
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